
第二节 政府单位特定业务的会计核算 

知识点：非财政拨款收支业务 

1.事业（预算）收入 

2.捐赠（预算）收入和支出 

3.债务预算收入和债务还本支出 

4.投资支出 

（一）事业（预算）收入 

1.概述 

事业收入：是指事业单位开展专业业务活动及其辅助活动实现的收入，不包括从同级政府财政部门取得的各

类财政拨款。 

2.设置的科目 

（1）预算会计：事业预算收入（收付实现制） 

（2）财务会计：事业收入（权责发生制） 

3.财政专户返还方式 

①实现应上缴对财政专户的事业收入时，按照实际收到或应收的金额 

财务会计： 

借：银行存款/应收账款等 

 贷：应缴财政款 

②向财政专户上缴款项时，按照实际上缴的款项金额： 

财务会计： 

借：应缴财政款 

 贷：银行存款等 

③收到从财政专户返还的事业收入时，按照实际收到的返还金额 

a.财务会计 

借：银行存款等 

    贷：事业收入 

b.预算会计 

借：资金结存——货币资金 

    贷：事业预算收入 

4.预收款方式 

（1）实际收到预收款项时，按照收到的款项金额： 

a.财务会计： 

借：银行存款等 

   贷：预收账款 

b.预算会计： 

借：资金结存——货币资金 

    贷：事业预算收入 

（2）以合同完成进度确认事业收入时，按照基于合同完成进度计算的金额： 

借：预收账款 

    贷：事业收入 

5.应收款方式 

（2）根据合同完成进度计算本期应收的款项： 

财务会计： 

借：应收账款 

   贷：事业收入 

（2）实际收到款项时： 

a.财务会计： 

借：银行存款等 



   贷：应收账款 

b.预算会计 

借：资金结存——货币资金 

    贷：事业预算收入 

【特别提示】单位以合同完成进度确认事业收入时，应当根据业务实质，选择 

a.累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例、 

b.已经完成的合同工作量占合同预计总工作量的比例、 

c.已经完成的时间占合同期限的比例、 

d.实际测定的完工进度等方法，合理确定合同完成进度 

6.其他方式下 

a.财务会计： 

借：银行存款/库存现金等 

 贷：事业收入 

b.预算会计： 

借：资金结存——货币资金 

 贷：事业预算收入 

【提示 1】事业活动中涉及增值税业务的，事业收入按照实际收到的金额扣除增值税销项税之后的金额入

账，事业预算收入按照实际收到的金额入账。 

【提示 2】事业单位对于因开展专业业务活动及其辅助活动取得的非同级财政拨款收入（包括两大类，一类

是从同级财政以外的同级政府部门取得的横向转拨财政款，另一类是从上级或下级政府取得的各类财政

款），应当通过“事业收入”和“事业预算收入”下的“非同级财政拨款”明细科目核算； 

对于其他非同级财政拨款收入，应当通过“非同级财政拨款收入”科目核算。 

（二）捐赠（预算）收入和支出 

1.捐赠（预算）收入 

其中： 

捐赠收入：指单位接受其他单位或者个人捐赠取得的收入，包括现金捐赠和非现金捐赠收入。 

捐赠预算收入：指单位接受的现金资产。 

（不包括非现金资产） 

（1）单位接受捐赠的货币资金，按照实际收到的金额： 

a.财务会计： 

借：银行存款/库存现金等 

 贷：捐赠收入 

同时： 

b.预算会计： 

借：资金结存——货币资金 

    贷：其他预算收入——捐赠预算收入 

（2）单位接受捐赠的存货、固定资产等非现金资产，按照确定的成本： 

a.财务会计： 

借：库存物品/固定资产等 

 贷：银行存款等（发生的相关税费，运输费等） 

    捐赠收入（差额） 

同时： 

b.预算会计： 

借：其他支出（发生的相关税费、运输费等支出） 

   贷：资金结存——货币资金 

2.捐赠（支出）费用 

（1）单位对外捐赠现金资产的，按照实际捐赠的金额： 

a.财务会计： 



借：其他费用 

   贷：银行存款/库存现金等 

同时： 

b.预算会计： 

借：其他支出 

   贷：资金结存——货币资金 

（2）单位对外捐赠库存物品、固定资产等非现金资产的： 

a.财务会计：应当将资产的账面价值转入“资产处置费用”科目； 

b.预算会计：如未支付相关费用，不做账务处理。 

（三）债务预算收入和债务还本支出 

1.基本概念 

债务预算收入：是指事业单位按照规定从银行和其他金融机构等借入的、纳入部门预算管理的、不以财政资

金作为偿还来源的债务本金。 

债务还本支出：是指事业单位偿还自身承担的纳入预算管理的从金融机构举借的债务本金的现金流出。 

2.科目设置 

（1）预算会计：债务预算收入、债务还本支出； 

（2）财务会计：短期借款、长期借款、应付利息等。 

3.具体账务处理 

阶段 账务处理 

借入款项时  

（长期、短期） 

按照实际借入的金额： 

a.预算会计： 

借：资金结存——货币资金  

 贷：债务预算收入 

同时： 

b.财务会计： 

借：银行存款  

 贷：短期借款/长期借款 

 

按期计提长期借款

的利息时 

①按照计算确定应支付的利息金额： 

财务会计： 

借：其他费用/在建工程  

   贷：应付利息/长期借款——应付利息 

②实际支付利息时： 

a.财务会计： 

借：应付利息  

   贷：银行存款等 

同时： 

b.预算会计 

借：事业支出等  

   贷：资金结存——货币资金 

 

偿还借款时 按照偿还的借款本金：  

a.预算会计： 

借：债务还本支出  

 贷：资金结存——货币资金 

同时： 

b.财务会计： 

借：短期借款/长期借款  



 贷：银行存款 

需要说明的是，单位从同级财政取得政府债券资金的，不应计入政府预算收入，应当在财务会计中借记“银

行存款”“零余额账户用款额度”等科目，贷记“财政拨款收入”科目；同时在预算会计中借记“资金结

存”等科目，贷记“财政拨款预算收入”科目。 

同级财政以地方政府债券置换单位原有负债的，单位应当借记“长期借款”“应付利息”等科目，贷记“累

积盈余”科目；预算会计不做处理。 

（四）投资支出 

1.含义 

投资支出：指事业单位以货币资金对外投资发生的现金流出。 

2.科目设置 

（1）预算会计：投资支出； 

（2）财务会计：短期投资/长期股权投资/长期债券投资等。 

3.具体账务处理原则 

阶段 账务处理 

对外投资时 按照投资金额和所支付的相关税费金额的合计数： 

a.预算会计： 

借：投资支出  

 贷：资金结存——货币资金 

同时： 

b.财务会计： 

借：短期投资/长期股权投资/长期债券投资等          

 贷：银行存款等 

 

收到取得投

资时实际支

付价款中包

含的已到付

息期但尚未

领取的利息

或股利 

按照实际收到的金额： 

a.预算会计： 

借：资金结存——货币资金  

 贷：投资支出 

同时： 

b.财务会计： 

借：银行存款  

   贷：短期投资/应收股利/应收利息等 

 

持有投资期

间收到被投

资单位发放

的现金股利

或分期付息

的利息时 

按照实际收到的金额： 

a.预算会计： 

借：资金结存——货币资金  

   贷：投资预算收益 

同时： 

b.财务会计： 

借：银行存款  

   贷：应收股利/应收利息 

 

出售、对外

转让或到期

收回 

a.预算会计：按照实际收到的金额： 

借：资金结存——货币资金  

 贷：投资支出（属于本年度的对外投资）        

   其他结余（属于以前年度的对外投资）             

   投资预算收益（可借可贷） 

b.财务会计： 

借：银行存款  



 贷：短期投资/长期股权投资/长期债券投资            

   应收股利/应收利息（尚未领取的金额）             

   银行存款（相关税费等支出）    

   投资收益（倒挤，可借可贷） 

知识点：预算结转结余及分配业务  

单位应当严格区分财政拨款结转结余和非财政拨款结转结余。  

财政拨款结转结余不参与事业单位的结余分配，单独设置“财政拨款结转”和“财政拨款结余”科目核算。  

非财政拨款结转结余通过设置“非财政拨款结转”、“非财政拨款结余”、“专用结余”、“经营结余”、“非财政

拨款结余分配”等科目核算。  

（一）财政拨款结转结余的核算  

1.财政拨款结转的核算  

（1）年末，单位应当将财政拨款收入和对应的财政拨款支出结转入“财政拨款结转”科目  

借：财政拨款预算收入  

  贷：财政拨款结转——本年收支结转  

借：财政拨款结转——本年收支结转  

    贷：各项支出（财政拨款支出）  

（2）按照规定从其他单位调入财政拨款结转资金的，按照实际调增的额度数额或调入的资金数额 

预算会计 借：资金结存——财政应返还额度、零余额账户用款额度、货币资金等 

  贷：财政拨款结转——归集调入 

财务会计 借：零余额账户用款额度 

  财政应返还额度 

    银行存款 

  贷：累计盈余 

（3）按规定上缴（注销）财政拨款结转资金、向其他单位调出财政拨款结转资金，按照实际上缴资金数

额、实际调减的额度数额或调出的资金数额  

预算会计  借：财政拨款结转——归集上缴、归集调出 

  贷：资金结存——财政应返还额度、零余额账户用款额度、货币资金  

财务会计  借：累计盈余 

  贷：零余额账户用款额度 

    财政应返还额度 

    银行存款  

（4）因发生会计差错等事项调整以前年度财政拨款结转资金的，按照调整的金额  

预算会计  借：资金结存——财政应返还额度、零余额账户用款额度、货币资金 

  贷：财政拨款结转——年初余额调整 

或相反  

财务会计  借：财政应返还额度、零余额账户用款额度、银行存款 

  贷：以前年度盈余调整 

或相反  

（5）经财政部门批准对财政拨款结余资金改变用途，调整用于本单位基本支出或其他未完成项目支出的  

借：财政拨款结余——单位内部调剂  

  贷：财政拨款结转——单位内部调剂  

（6）年末冲销有关明细科目余额  

将“财政拨款结转——本年收支结转、年初余额调整、归集调入、归集调出、归集上缴、单位内部调剂”科

目余额转入“财政拨款结转——累计结转”科目；  

（7）完成上述财政拨款收支结转后，应当对财政拨款各明细项目执行情况进行分析，按照有关规定将符合

财政拨款结余性质的项目余额转入财政拨款结余  

借：财政拨款结转——累计结转  

  贷：财政拨款结余——结转转入  



2.财政拨款结余的核算  

（1）年末，对财政拨款结转各明细项目执行情况进行分析，按照有关规定将符合财政拨款结余性质的项目

余额转入财政拨款结余  

借：财政拨款结转——累计结转  

  贷：财政拨款结余——结转转入  

（2）经财政部门批准对财政拨款结余资金改变用途，调整用于本单位基本支出或其他未完成项目支出的  

借：财政拨款结余——单位内部调剂  

  贷：财政拨款结转——单位内部调剂  

（3）按照规定上缴财政拨款结余资金或注销财政拨款结余资金额度的，按照实际上缴资金数额或注销的资

金额度数额  

预算会计  借：财政拨款结余——归集上缴 

  贷：资金结存——财政应返还额度、零余额账户用款额度、货币资金  

财务会计  借：累计盈余 

  贷：零余额账户用款额度 

    财政应返还额度 

    银行存款  

（4）因发生会计差错等事项调整以前年度财政拨款结余资金的，按照调整的金额  

预算会计  借：资金结存——财政应返还额度、零余额账户用款额度、货币资金 

  贷：财政拨款结余——年初余额调整 

或相反  

财务会计  借：财政应返还额度、零余额账户用款额度、银行存款 

  贷：以前年度盈余调整 

或相反  

（5）年末、冲销有关明细科目余额  

将本科目（年初余额调整、归集上缴、单位内部调剂、结转转入）余额转入本科目（累计结余）。  

 

（二）非财政拨款结转的核算  

非财政拨款结转资金是指事业单位除财政拨款收支、经营收支以外的各非同级财政拨款专项资金收入与其相

关支出相抵后剩余滚存的、须按规定用途使用的结转资金。  

主要账务处理如下：  

1.年末，将预算收入本年发生额中的专项资金收入转入“非财政拨款结转”科目  

  借：事业预算收入  

    上级补助预算收入  

    附属单位上缴预算收入  

    非同级财政拨款预算收入  



    债务预算收入  

    其他预算收入  

    贷：非财政拨款结转——本年收支结转  

将行政支出、事业支出、其他支出本年发生额中的非财政拨款专项资金支出转入“非财政拨款结转”科目  

  借：非财政拨款结转——本年收支结转  

    贷：行政支出  

      事业支出  

            其他支出 


